编号：CGC-R49071:2022
风力发电机组 3.6kV~40.5kV 交流金属封闭
开关设备和控制设备产品认证实施规则
北京鉴衡认证中心
2022 年 8 月 10 日
本资料版权为北京鉴衡认证中心所有，且受版权法和国
际公约保护。如未获得本中心许可，任何单位和个人不
得以任何形式或任何方法复制本资料及其任何部分用于

认证单元的划分按照产品型号进行划分。同一制造商、同一产品、相同的型
号命名，在不同生产场类地生产可只做一次型式试验。2 家制造商联合开发，同
一产品、不同的型号命名、在不同生产场地生产，可只做一次型式试验。
3.1.2 申请时需要提交的文件资料
认证申请所需提交的文件资料见“认证申请书”。
3.2 设计评估
3.2.1 设计评估所需提交文件资料
申请企业应按照附件 1“风力发电机组 3.6kV~40.5kV 交流金属封闭开关设
备和控制设备产品设计评估所需提交的资料清单”提交设计评估资料。
3.2.2 设计评估内容
CGC 结合产品的设计条件和预定用途，依据以下一个或多个标准和适用要
求对风力发电机组 3.6kV~40.5kV 交流金属封闭开关设备和控制设备进行设计评
估：
风力发电机组 3.6kV~40.5kV 交流金属封闭开关设备和控制设备产品认证实施规则                北京鉴衡认证中心有限公司
2
a) GB/T 3906-2020 《3.6kV~40.5kV 交流金属封闭开关设备和控制设备》；
b) IEC 62271-200 High-voltage switchgear and control gear- Part 200: AC
metal-enclosed switchgear and controlgear for rated voltages above 1 kV and
up to and including 52 kV，Edition 3.0 2021-05
c) IECRE OD-501-7 Conformity assessment and certification of Main
Electrical Components by RECB Edition 1.0。
设计评估内容见附件 2“风力发电机组 3.6kV~40.5kV 交流金属封闭开关设
备和控制设备产品认证设计评估项目清单”。
3.2.3 评估资料企业代管申请(适用时)
对于附件 1“风力发电机组 3.6kV~40.5kV 交流金属封闭开关设备和控制设
备认证申请所需提交的文件资料清单”的设计评估文件，如果申请企业出于“技
术保密”的理由，可以由申请企业提出评估资料代管申请（见附件 5），并列出
代管资料清单，纸质文件经 CGC 审查、加封；电子文件经 CGC 审查、加密后，
存放在申请企业服务器认证专用目录下或专用存储设备，由申请企业保管、出具
代管资料证明书（见附件 6）。申请企业在认证有效期内务必妥善保管资料，不
得拆封、挪用、修改、损坏，以备 CGC 随时查阅。
3.3 型式试验
3.3.1 型式试验方案（以下简称“试验方案”）的确定
申请企业试验方案如与认证依据的标准（适用项目）存在偏离，申请企业应
根据认证依据的标准和适用技术要求，拟定试验方案，提交 CGC 审查。试验方
案应明确检测项目、方法、条件及合格判定依据的标准、技术要求。检测项目应
能充分验证和确认产品对规定要求的符合性和对用途的适用性。申请企业试验方
案如与认证依据的标准（适用项目）无偏离时，标准可作为试验方案。
认证标准适用项目见附件 4“风力发电机组 3.6kV~40.5kV 交流金属封闭开
关设备和控制设备产品认证标准检测项目”。
3.3.2 试验样品的确定
3.3.2.1 试验样品，即供型式试验用的完工产品，在特性、特征、制造质量上应
能够代表或覆盖申请认证的产品或系列产品，并应是以规定用于产品生产过程的
方法和手段制造的。当工艺要求未喷漆状态下进行试验时，外观等相关检查待喷
风力发电机组 3.6kV~40.5kV 交流金属封闭开关设备和控制设备产品认证实施规则                北京鉴衡认证中心有限公司
3
漆后进行。
3.3.2.2 当申请企业认证产品已批量生产或有 2 台及以上样品时，试验样品应由
CGC 确定的人员在流水线上或最近入库的成品中随机取样，并加以记录，其内
容应全面并包括样品相关信息（如样品名称、生产商、生产信息、样品编号、样
品技术参数等）。当申请企业认证产品未批量化生产，试验样品仅 1 台样机时，
可使用样机试验，试验时加以记录，其内容应全面并包括样品相关信息（如样品
名称、生产商、生产信息、样品编号、样品技术参数等）等。
3.3.3 试验
3.3.3.1 试验样品应送交CGC指定的检测机构，按照确定的试验方案进行检测。
如工厂试验室已授权为 CGC 的签约试验室，可以利用工厂试验室进行试验，并
由 CGC 进行见证，可根据实际情况选择现场或远程见证。申请企业若能提供具
有资质的相应检测机构出具的委托认证产品的检验报告，经认证中心对该检验报
告进行确认，可替代相应产品检验过程。
3.3.3.2 某项试验，包括许可的复验结果或所产生的现象已足以判定产品不符合
认证条件时，则 CGC 可以终止试验并通知申请企业负责人或其代表。申请企业
如仍希望获得认证，应在 CGC 许可的期限内提交关于就导致不符合认证条件的
原因进行调查和采取纠正措施的书面说明，经 CGC 研究后决定是否：
a) 规定某些附加条件和要求；
b) 再次进行有关试验；
c) 中止受理此次申请。
3.4 制造能力评估
制造能力评估的目的是评估认证产品是否按照设计评估期间验证的设计文
件进行制造，生产程序能否保障实际生产中保持预期质量。